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1. Úvod

Nábožensko-vojenský řád nizárijských ismá’ílitů, známějších pod jménem asasíni,

byl jedním z nejdůležitějších politických aktérů ovládajících dění na Blízkém

východě v období mezi koncem 11. století až 13. stoletím. Tato sekta, která se záhy

po svém vzniku začala štěpit na perskou a syrskou větev, vstupovala do dějin skrze

nájemné vraždy vlivných osob, jež měly eliminovat moc protivníků. Ačkoliv

se může zdát, že doba křížových výprav vyzdvihla výjimečné vojevůdce jako

sultána Saladína a Richarda I. Lví srdce, jimž sekundovaly rytířské řády tajemných

templářů a johanitů, nelze opomenout ani zásadní vliv asasínského řádu.

Syrští asasíni se stali po výše jmenovaných skupinách další silou, jež utvářela

situaci ve Svaté zemi. Jejich postoj k hlavním aktérům se tak často stal jazýčkem

na vahách přinášejících vítězství jedné či druhé straně. Asasíni se zároveň stávali

skrze svou náboženskou doktrínu vyčleněnou skupinou, která nepatřila

ke křesťanům, ale ani k majoritní sunnitské islámské obci.

Cílem práce je zmapovat postupnou etablaci sekty, její doktrínu a hierarchii

s důrazem na syrskou větev, která sehrála důležitou roli v průběhu křížových výprav

a významně zasahovala do jejich výsledků. Současně se zabývá vztahem asasínů

k jejich protivníkům z řad křižáků i muslimů. Práce nás seznamuje s hlavními

vůdčími osobnostmi řádu a jejich pohnutkami vedoucími k uskutečnění politických

vražd. Dále jsou zkoumány legendy o asasínech a jejich vliv na představy

evropských cestovatelů o tajemném společenství držícím ve svém vlastnictví

množství horských pevností.

Práce je členěna do devíti kapitol chronologicky popisujících vznik řádu,

jeho konsolidaci a rozdělení na syrskou větev. Ta dosáhla svého vrcholu

pod vedením Starce z hory – Rašída ad-Dín Sinána, po jehož smrti došlo k postupné

dezintegraci zapříčiněné nástupem nových protivníků. Závěr studie je doplněn

o přílohu map Blízkého východu v době kruciád, důležitých pevností a obrazů

hlavních osobností. V práci jsou použity názvy arabských a evropských jmen

podle české faktografie, popřípadě jsou převzaty z anglických publikací. Datování

se řídí křesťanským letopočtem, nikoliv islámským.
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 První kapitola se zaměřuje na vznik řádu a vysvětlení ismá’ílitské doktríny

v Persii, jejímž zakladatelem byl Hassan-i-Sabbáh. Zvláštní pozornost je věnována

objasnění náboženských pojmů souvisejících s nizárijskými ismá’ílity.

Druhá kapitola předestírá situaci na Blízkém východě v době příchodu

asasínů a křižáků z Evropy. Soustředí se na složitou politickou a náboženskou

roztříštěnost, která umožnila vznik prvních křesťanských států, převážně pak

na nesourodost muslimského světa ovládaného Abbásovci, Fátimovci a Seldžuky.

Třetí kapitola se věnuje příchodu asasínů do Sýrie a jejich působení v letech

1094–1162, počátečním vazbám na perský Alamút a postupné emancipaci. Následně

se zaměří na vztahy mezi asasíny a sunnitskými vládci hlavních syrských měst

jako Damašek, Aleppo či Hamá. V této kapitole asasíni poprvé zásadněji zasáhnou

do dějin pomocí politických vražd.

Čtvrtá kapitola práce je zaměřena na asasínské hnutí v době jeho největšího

rozkvětu a vlády Starce z hory – Rašída ad-Dín Sinána do roku 1176,

jemuž se povedlo konsolidovat syrské asasíny jako nezávislou politicko-vojenskou

sílu jednající s křižáckými vládci, ale i sunnitskými panovníky.

Pátá kapitola pojednává o významném muslimském panovníkovi Jusúfu

Ajjúbu Saláh ad-Dínovi – Saladínovi, jeho postupnému nástupu k moci a vztahu

k asasínům, kteří se ho pokusili dvakrát odstranit. Hlavním tématem je vztah Sinána,

Saladína a jeruzalémských králů, jenž vyústil v úplnou dominanci sultána nad všemi

zúčastněními aktéry. Zároveň se jedná o konec jedné éry ukončené smrtí Sinána

i Saladína.

Šestá kapitola se blíže věnuje vztahům křižáckých států k řádu asasínů,

které se měnily od tolerance přes nenávist způsobenou asasínskými útoky

na křesťanské feudály. Ve 13. století došlo k uklidnění vztahů a postupné fascinaci

západních cestovatelů a kronikářů tajemným náboženským řádem.

Sedmá kapitola se soustředí na zánik asasínského řádu, který se v Persii

rozpadl pod vlivem mongolské invaze a v Sýrii byl poražen a asimilován nově

příchozími Mamlúky v čele se sultánem Bajbársem, který zapříčinil úpadek

evropského panství v Zámoří.
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 Osmá a devátá kapitola se věnují legendárním nedobytným asasínským

pevnostem a pověstem, jež obklopovaly existenci sekty a mnohokrát fascinovaly

evropské kronikáře a feudály.

K vypracování práce byla použita především anglická a česká literatura.

Jednalo se o obecné studie zaměřené na komplexní dějiny arabského a křižáckého

světa, ale především monografie věnující se asasínské sektě, její historii, pevnostem

a legendám. Hlavní důraz byl kladen na anglicky psanou literaturu,

neboť v českojazyčném prostředí není doposud vydaná žádná rozsáhlejší studie

věnující se řádu asasínů. Jedinou knihou, přeloženou do češtiny a zabývající se touto

problematikou, jsou Templáři a asasínové: Nebeští bojovníci od J. Wassermana.1

Jedná se o obecnou studii charakterizující historické a náboženské pozadí vzniku

obou vojensko-náboženských společenství s cílem nastínit jejich podobnost.

V češtině se naopak nachází dostatek studií, od českých i zahraničních

autorů, kteří se věnují křížovým výpravám z evropského i arabského pohledu,

jež notně čerpají z dobových kronik. Za nejobsáhlejší považuji novou monografii

Ch. Tyermana Svaté války: Dějiny křížových výprav, která se velmi obsáhle věnuje

politickým dějinám křižáckých států v širším historickém kontextu.2 Dále pak nelze

opomenout knihy V. a M. Hrochových Křížové výpravy ve světle dobových kronik3

a Křižáci v Levantě.4 Za zmínku taktéž stojí Dějiny křížových výprav5 od H. E.

Mayera a Křížové výpravy6 od A. Bridge.

Stejnému tématu se v nepřeberném množství věnují i anglické publikace.

Za stěžejní považuji dvoudílnou publikaci A History of the Crusades I., II.

od S. Runcimana.7 Dále pak The Crusades Through Arab Eyes8 od libanonského

autora A. Maaloufa a The Crusades: Islamic Perspective9 od C. Hillenbrandové.

Dále bych za důležitého autora pokládala F. Daftaryho, který v několika

svých publikacích podrobně popisuje nizárijské ismá’ílity z hlediska jejich historie,

1
WASSERMAN, James, Templáři a asasínové: Nebeští bojovníci, Praha 2004.

2
TYERMAN, Christopher, Svaté války: Dějiny křížových výprav, Praha 2012.

3
HROCHOVÁ, Věra, Křížové výpravy ve světle dobových kronik, Praha 1982.

4
HROCHOVÁ, Věra, HROCH, Miroslav, Křižáci v Levantě, Praha 1975.

5
MAYER, Hans Eberhard, Dějiny křížových výprav, Praha 2013.

6
BRIGDE, Antony, Křížové výpravy, Praha 2013.

7
RUNCIMAN, Steven, A History of Crusades I., II., Cambridge 1987.

8
MAALOUF, Amin, The Crusades Through Arab Eyes, New York 1989.

9
HILLENBRAND, Carole, The Crusades: Islamic Perspective, Edinburgh 1999.
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doktríny a legend – The Ismā’īlīs,10 A Short History of the Ismailis11 a The Assassin

Legends: Myths of the Isma’ilis.12 Obecným dějinám asasínů z politického hlediska

se věnuje hned několik autorů. Za zmínku stojí monografie The Assassins: Holy

Killers of Islam13 od E. Burmana, kterou považuji za nejzdařilejší. Dále pak

The Assassins: A Radical Sect in Islam14 autora B. Lewise, History ot the Order

of Assassins15 spisovatele E. Franziuse a The Secret Order of Assassins16 od M. G. S.

Hodgsona.

Období křížových výprav bylo mimo jiné bohaté na množství primární

literatury představující dobové kroniky. Za nejznámějšího kronikáře jeruzalémského


[…]


nepřátelství se staly zásadnějšími než víra. Asasíni představovali pro mnoho státníků

záchranu i smrt. Právě jejich éra dala vzniknout politické vraždě jako účinnému

a rychlému řešení konfliktů s cílem oslabit protivníka. Dlouho trvající válečné střety

tak byly eliminovány na odstranění vůdčí osobnosti, kterou bylo náročné nahradit.

Vše výše jmenované pouze poukazuje na zcela jiné chápání politických

struktur ze strany asasínů postupně připravovaných na dosažení nejvyšší pozice

v řádu. Sunnité i Frankové naopak nebyli schopni nahradit usmrcené vůdce

adekvátními nástupci, což se stalo jejich slabinou, jíž využili právě asasíni

k podlomení moci protivníků. V době křížových výprav došlo mezi křesťanskými

rytíři k vytvoření skupiny bojovníků, jež zastávala v mnohém podobné principy

a struktury jako asasíni. Jednalo se o tajemné templáře, náboženský řád založený

na nábožensko-vojenském základu s cílem ochraňovat poutníky ve Svaté zemi.

Asasíni a templáři se díky své uzavřenosti stali záhadným fascinujícím

sdružením, ale i pobuřujícím tehdejší společnost. Oba celky založené na přísné

doktríně a iniciačních obřadech vytvářely pověst božích bojovníků umírajících

pro víru a obdařených zvláštními schopnostmi. Tylo legendy podložené rozsáhlou

mocí řádů a disponovaným finančním kapitálem stavěly asasíny i templáře
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do pozice obávaných a nenáviděných spojenců. To se projevilo v době pádu,

kdy se s nimi jejich páni vypořádali po svém. Perští asasíni byli zcela rozvráceni

Mongoly a odešli do Indie. Asasíny v Sýrii čekal osud nájemných žoldáků

mamlúckých pánů. Nejkrutější budoucnost byla přichystána pro templáře, označené

Filipem IV. a papežem Klimentem V. za kacíře, exkomunikované a popravené.

Právě tato jejich podobnost z nich v době křížových výprav učinila vzájemně

se respektující nepřátele, kteří se nikdy neutkali v přímém boji proti sobě. Dnešní

historici se domnívají, že stejně tak jako zásady rytířského chování exportovaného

z Blízkého východu po kruciádách do Evropy, došlo k podobnému jevu u templářů,

kteří si osvojili od asasínů podstatu tajných organizací.

Odkaz asasínů – nizárijských ismá’ílitů přetrval až do dnešních dnů. Poté,

co na konci 13. století zanikají svobodné asasínské državy, přesunuli se přeživší

členové do oblasti Indie, kde setrvávají dodnes. Jejich poslání a úkol se však

podstatně změnil a z vraždících bojovníků za víru jsou dnes především ochránci

náboženského odkazu jejich předchůdců. Sekta si i nadále uchovala mnoho

ze své tajuplnosti a i svou exkluzivitu. Pro evropskou kulturu je odkaz asasínů zcela

odlišný. Již středověcí kronikáři byli řádem tak fascinováni a zároveň neschopni

dopátrat se pravdy, že kolem těchto bojovníků vytvořili aureolu mystiky a legend.

Díky tomu pro Západ zůstanou asasíni pravděpodobně navždy chápáni jako

fanaticky oddaní žoldáci požívající drogy a plnící rozkazy svého pána.
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8. Resumé

Religious- military order of Nizari Isma’ilis, better known as Assassins, was one of the

most important political participants controlling events in the Middle East in the period

between the late 11
th

to the 13
th

century. This sect, which soon after began to break its

formation down the Persian and Syrian branch, entered into history through contract of

killing influential people, which had the power to eliminate opponents. Their different

religious doctrine existence expressing disagreement with traditional Sunnis put them in

the position of the enemy, who were trying to undermine the power of the Sunni rulers.

Syrian Assassins became, together with the Seljuks and the Crusaders, another force

that shaped the situation in the Holy Land. They often became the tip on the scales

bringing victory to one side or the other by formation of alliances or fight with

opponents. Assassins were also becoming a dedicated group through their religious

doctrine whether they did not belong to Christians and neither to the majority of Sunni

Islamic community.

The work charts the gradual reputation, sect’s doctrine and hierarchy, with an

emphasis on the Syrian branch, which played an important role during the Crusades and

significantly interfered to their results. At the same time it deals with the relationship

between the Assassins and their opponents, whether from the ranks of the Crusaders and

the Muslims. This paper introduces the main leaders of order and their motives leading

to the realization of political killings. Furthermore legends of the Assassins and their

impact on the ideas of European travellers about the mysterious community holding

quantity mountain strongholds were also investigated.

It was a threat to Nizari that entrenched them into a capable diplomats and

warriors ensuring not only the expansion of faith, but also flourishing cities and

mountain fortress, which became important administrative and commercial centres.

Nevertheless, their number was negligible compared with the majority groups, and so

the feeling of constant threat and historical circumstances gave rise to an effective

defence tool - political murder. From the point of view of Assassins, murder had the

possibility to weaken the enemy, but without long-term comprehensive military conflict

that would cost the lives of many followers with an uncertain outcome. On the contrary,

the enemy realized very soon that if their own interests are in opposition to the

intentions of Assassins, practically nothing can protect them against physical removal of

http://en.wikipedia.org/wiki/Nizari
http://en.wikipedia.org/wiki/Ismailis
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their people. In general result, it meant that a few dozen of political killings had

virtually the same effect as two centuries of war conflicts.

After the end of the 13
th

century independent Assassin´s dependencies disappear,

the surviving members moved to India. For European culture, the given legacy of the

Assassins is depiction of capable and dedicated killers. Early medieval chroniclers were

so riveted by an order and unable to fathom the truth at the same time that they created

the aureole of mysticism and legend around these fighters. The Assassins would

probably be seen as fanatically loyal mercenaries enjoying drugs and fulfilling the

orders of his master forever.
