ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Benešová

Název práce: Asasíni v době křížových výprav

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Alena Tomková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené bakalářské práce je zmapovat postupné etablování sekty asasínů, její doktrínu a hierarchii, s důrazem na syrskou větev, která sehrála důležitou roli v průběhu křížových výprav a významně zasahovala do jejich výsledků.

Cíl práce byl **splněn**.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svoji bakalářskou práci vybrala zajímavé téma, které je v českém prostředí velmi chudě zastoupeno. Předložená práce chronologicky popisuje vznik řádu asasínů, jeho konsolidaci a rozdělení na syrskou a perskou větev. Nezbytnou součástí studie je osvětlení ismá'ílíjské doktríny, zejména pak pojmů důležitých pro nizáríjskou ismá'ílíju. Pro celkový vhled do situace v oblasti BV daného období nás autorka seznamuje se složitou politickou a náboženskou roztržičností regionu přelomu 11./12. století. Jádro práce pak tvoří třetí a čtvrtá kapitola, která se věnuje příchodu asasínů do Sýrie, jejich působení a emancipaci. Práce nás seznamuje s vůdčími osobnostmi řádu a jejich pohnutkami vedoucími k uskutečnění politických vražd. Studentka Kateřina Benešová se se zájmem a fundovaností zaměřuje na vztahy mezi asasíny a sunnitskými vládci hlavních syrských měst, přičemž krátká pasáž je věnována vztahu Saladína, Sinána a jeruzalémských králů. Studentka Kateřina Benešová na závěr uvádí legendy o asasínech a jejich vliv na představy evropských cestovatelů o tomto společenství. Díky obrazovým přílohám si pak čtenář může představit, v jakém prostředí řád asasínů vznikl a působil.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev studentky Kateřiny Benešové odpovídá akademické úrovni. Poněkud zmateně působí deklarované členění kapitol v úvodu a jejich skutečné členění, což však neubírá na obsahové kvalitě práce stejně jako občas vyskytující se chybné přepisy cizích slov do češtiny či překlepy. Pro případnou publikaci práce je zde uvádím (str. 5 - isná'ašaría, Muhamed; str. 6 - seldžudský; str. 8 - oblast Chúzistání; str. 16 - Alp Arslan toleroval neáríjce (asi myšleno nizáríjce); str. 17, pozn. 62 - chybí poslední slovo v názvu kroniky al-Athíra - *al-kámil fi't-tárích* - toto vynechané slovo se pak objevuje v celé práci, pokud je odkazováno na danou kroniku; str. 25 - jihád; str. 26 - překlep roku 1976 (asi mělo být 1076) ; str. 35 - Ain Julat X Ain Džálút)

K formální stránce práce nemám kromě výše zmíněných poznámek výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Můj celkový dojem z bakalářské práce studentky Kateřiny Benešové je výborný. Témata spojená s řádem asasínů nejsou v českém prostředí hojně zmapovaná a díky celkovému systematickému zpracování látky nabývá práce autorky na originalitě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V kapitole 5 nás autorka seznamuje s asasínskými legendami. Existují ještě jiné zmapované legendy o asasínech (zejména na Západě) než ty, které se vztahují k pověstnému "skoku smrti" či až fanatické oddanosti vůdci? Pokud ano, o čem tyto legendy v souvislosti s asasíny vypráví?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 20. 5. 2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.